tenus cum prætatoNuntio fie mittendo fu- 
perfedere dignaretur, quia bonam pacem 
per ipfps Magiftrurr & Ordinem ac Re- 
gcmPoloniæprædiGosinThorunfaGam, 
8c per IlluftriiîîiTiï Principis & Domini, D. 
Sigismundi Romanorum Regis fententias 
arbitrales Budæ & AVratislaviæ latas con- 
firmatam haDerent, quam Dominus Ma- 
gifter & Ordo prædi£ti tenuerunt & te- 
nent, ac perpetuis futuris temporibus 
in\ iolabiliter obfervare & tenere intende- 
runt & intendunt, ac intendere & tenere 
ac obfervare volunt, & propterea non 
efiè exped^ens aliquem per SanGitatem 
fuam mitti ad illas partes Nuntium. De- 
inde veroVenerabiles& circumfpeGi Vi- 
ri Dominus Auguftinus Déliante dePifis, 
& Caipar Se Perufio, diGæ Curiæ Ad- 
vocati Confiftoriales , Veftræ SanGitati 
fupplicant, quatenus Nuntium præfa- 
tum ad partes prædiGas mittere & defti- 
nare pro vera pace inter Partes prædi
Gas habenda dignaretur , qui quidem 
Domini Auguftinus & Cafpar Advocati 
fuoradiGi cum ? Dominis Procuratoribus 
Domini Magiftri & Ordinis præfatorum 
interrogati fii fient, cujus nomine hoc 
peterent,refponderunt & dixerunt, quod 
nomine Regis Poloniæ , eapropter ditti 
Domini Caipar Epifcopus, & Jodocus 
DoGor Procnratores procuratorio nomi
ne, quofupra, coram præfato Domino 
noftro verbo proteftati fuerunt contra di- 
GumD. Regem Poloniæ depœnaindiGis 
concordiis & fententiis contenta, quam 
totiens inenrrit, quotiens aliquid contra 
diGas concordias & fententias attempta- 
ret, feu attemptan faceret, & nihilomi- 
rius quandam papyri cedulam ad unum 
de Reverendifiîmis inChrifto Patribus& 
DorainisCardinalibus fcr'ptam <k loquen- 
tem pro quadam fummarum informatio- 
ne, ad manus fuæSanGitatis débita cum 
devotione & humilitate dederunt & aflï- 
gnarunt, fimiliter proteftantes, prout in 
eadem ceduła plenius continetur. Su
per qui bus omnibus & fingulis ditti Do
mini Procuratores procuratorio nomine, 
quo fupra, pętierunt fibi a me Notario 
publico infraferipto unum vel plura, pu
blicum feu publica confici Inftrumenta. 
Tenor vero djGæ papyri cedulæ, unde 
fupra fit mentio , de verbo ad verbum 
fequitur, & eft talis. “

„ Revet endiflime Rater.
Dicitur, quod Dominus noiter intert- 

dit mittere quendam iuum Nuntium ad 
partes Regni Poloniæ & Prufiïæ, ad fa- 
ciendum nefc tur quam pacem inter Re

gem Poloniæ & Ordinem &c. & ad reci- ą N 
piendum petitiones & refponfiones Par- „ , 
tium &c. fi hujusmodi pacem facere ne- 

uiverit, unde pro parte Ordi iis pro quá- 
am íummaria informatione Domini no- 

ftri & Dominorum Cardinalium , quia 
hoc fieri non debeat, eft iciendum impri- 
mis, quod Serenifiîmus Dominus Rex Ro
manorum per fuas arbitrales fenten
tias , tam Budæ quam Vratislav æ latas, 
pacem perpetuam, faGam per ambas Par
tes & omneš eis adhærentes in Thorun,
& literas deiùper confeGas n omnibus 
fuis punGis & articulis confirmavit, & 
mandavit Partibus ipfam perpetuis tem
poribus inviolabilirer pbfervare, íub pře
na decerr. millium marcarum argenti pu- 
ri, declarans, quod hujusmodi paxper 
nullas difîènfiones inter Partes in futu
rum forfàn emergendas unquam poflit 
quomodolibet violari ; Item quod Do- 
minus Magifter Generalis cum toto 
fuo Ordine. hujusmodi pacem femper 
ièrvavit, & intendit ipfam perpetu:s 
temporibus inviolabiliter obfervare , & 
ideo non vidctur necefiària hujusmodi 
miftio ad pacem faciendam, ex quo jam 
eft pax inter Panes ipfàs multis rationa- 
bilibus mediis per iplas Partes faGa , 8c 
folemnibus ftipulatienibus collata, & tôt 
authenricis fententiis confirmata, icd po- 
t.us videtur, quod Dominus nofter, pro
lit ad fuum ipeGat officium, Dominum 
Regem Polon. Sc fibi adhærentes inducat, 
ut eandem pacem cum Ordine fervet, 
quam Magifter & Ordo ab ipfo plus quam 
pro fumma quingentorum millium flore- 
norum comparavit, &afrivolis& inju- 
ftis moleftationibus Ordinis abftineat & 
defiftat, prout ad hoc fub fide & honore 
Regiis fiepe & fæpifiime in literis fuis & 
compromifiïs extat efficaciter obligatus.
Item quod omneš lices, difienfiones, dif- 
ferentiæ & diftordiæ, quæ fuerunt inter 
ipfas Partes ufque ad tempus fententiæ 
ultimo latæ AVratislaviæ, fuerunt per ean
dem fententiam fie extinGæ & fopitæ , 
quod neutři Partium licere poteftquomo- 
doliber quidquam fuper eis innovare ; 
nam Dominus Rex Romanorum in eadem 
ultima fentent;a remifit ambabus Partibus 
omnes hujusmodi difienfiones & diicor- 
dias, & abfolv.t quaslibet ab impetitione 
alterius iuper eis, & nihilominus fuper 
ipfis ambabus Partibus impofuit perpe- 
tuum filentium, fub pcena dècem millium 
marcarum argenti puri, quam Pars ad- 
verfa totiens incidit, quotiens contrahu- 
jusmod-' fententiam hic & alibi fecit& ve- 
nit,prout coram competente judice fuis lo
co Sc tempore oftendetur. Item quod hu
jusmodi ultima fentenra D.Regis Rom. eft

per
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^nno per Regem Puions ratificara, approba- 
J506. ta & emologata omnibus modis, quitus 

ipfamratificare, approbarc & emologa- 
re potuit & debuir, ita, quod ipfàmnon 
poteft revocare in dubïum, nec petere 
eam îeduci ad arb'trium boni viri. Item 
ex præmiffis claret, quod fuper hujus- 
rnodi præteritis difTenfionibus & rïiicor- 
dïis taliter extmclis & fopitis Dominus 
nofter non debet aliquem mittere ad fu- 
fcitandum easdem contra pacem & fen- 
tentias fupradiElas. Item quod fuper a- 
liis difTenfionibus & difcordiis, fi quas D. 
Rex Poloniæ contra ipfum commiffas per 
Dominum Magiftrum & Ordinem præ- 
tenderet, poil præfatam ultiimm fènten- 
tiam Domini Regis Romanorum, idem D- 
Rex Poloniæ etiam non poteil immédiate 
recurrere ad Dominum noftrum, ièa de
bet primo requirere Dominum Magiftrum 
& Ordinem pro fexperfonisadjungendis, 
fex aliis per ipfum Dom’num Regem Po
loniæ ad hoc deputandis &c. juxta for
mám datam in literis pac>s Tho^unenfis, 
& fententias arbitrales fupradiÊlas. Item 
fi contra hujusmodi noftram fèntentiarum 
informationem Dommus nofter ad inttan- 
tiam Regis Poloniæ aliquem mittere di 
poneret, prout non fpera.ur, ad illas 
partes ad cognofcendum vrel ûe præteri- 
tis, vel etiam prævifis præfcnt'DUS hujus
modi different .'s <Sr difTenfionibus, vel a- 
liquid aliud contra pacem Thorunenfèm 
& præfatas fententias arbitrales jnnovan- 
das, pro parte Ordinis publice protefta- 
mur, primo quod hoc facit fine confen- 
fu eorum, qui hic funt pro parte Ordi- 
nis, imo contra eorum expreffam &om' 
nimodam voluntatem, fecundo totiens 
eundem Dominum Regem Poloniæ de pœ- 
na commiffa per ipfum propter hujusmo
di inftantiam & totiens committenda quo- 
tiens pei eundem Nuntium Domini no- 
ftri ad aliquosaclusad fui inftantiam con
tra præfatam pacem & fententias procef- 
fumfuerit, feualiqu'd innovatum. Atta 
funt hæcRomæ apud Sanftum Petrum in 
iàcro Palatio Apoftolico in Camera Para- 
menti* Domini noftri Faræpræfati,anno, 
menfe, die, hora & Pontificatuquibusfu- 
pra, præfentibus honorabilibus & difere- 
tis Viris : Magiftro Bai tholomeo délia 
Strata Literarum ApoftolicarumScripto- 
re. & TheodoricoStockman Clerico Tra- 
jetlenfis Diœcefis, reftibus ad præmi'fa 
vocatis fpecialiter & rogatis. Deinde 
vero in connnenti & hora proxime dićta 
vel quafi, coram ReverendîfiimomChr - 
fto Pâtre & Domino , Domino Antonm 
miferatione divina Epifcopo Portuenfî,

* damera parata, feu Tribunal paratům, du 
Conge.

SacrofanSæ Rom anæ Ecclefiæ Carüinali Anno 
vulgariter Bononienfi nuncupato in mei 15s>C 
N otarli publici & teftium infrafcr.ptorum 
ad hoc fpecialiter vccatorum & rogato- 
rum præfentî? perfonalitei conftituri Rev. 
in Chrifto Parer & D. Cafpar Epifcopus 
Oifdienfis, JodocusProcuratores, & Ar- 
dmnuspræfatinom„ie procuratorio, quo 
fupra, dicenres, proponentes & allegan- 
tes, prcut fupra, coram Dom.no noftro 
præfato pauîlo ante dixerunt, propofuc- 
runt fk allegarunt, quod ad eoium noti- 
tiam noviter devenilTet, qualiter Sanfhf 
fimus diffus Dominus nofter Papa quen- 
dam fuumNuntium proquadam pace & 
concordia mter Dominum Regem Polo
niæ præfatum & ejus adhærentes ex una, 
ac Magiftrum & Ordinem prædi&um 
parte ex altera traftanda ad Poloniæ &
Pruflîæ partes prælibatas, alioqr. ad re- 
cipiendum petitiones 8r refponfiones par
tium earundem m.tterc deftinare dccre- 
vifièt, qui quidem Domini Procuratores 
prædfti nomine procuratorio, quo fu
pra, præfato Reverendifîîmo Card'nali 
humiliter fupplicarunt, quatenus Roma
nům Summum Pontificem Dominum no
ftrum prædiclum infcrmare veller, qua
tenus SanÊlitas iua Nuntium præfatum 
nullo modo mittere leu deftinare occafio- 
ne præmifforum ad partes prædiflas d - 
gnaretur. Quod bonam pacem et con- 
cordiam per Dominum Regem Poloniæ, 
ac Magiftrum et Ordinem præfàtos in 
Thorun faflam, et per Dcmini Regis Ro
manorum prædifli fententias arbitrales, 
ut præmitdcur, latas confirmatam habent. 
quem perpetuo et mviolabiliter obferva- 
re intenderunt et intendunt, etpropterea 
nullum Nuntium præmifla occafione per 
SanÊliiîimum Dominum noftrum Papam 
prædiÊtùm ad partes prædiélas expedi- 
ens mittendum fore , et nihilominus ii- 
dem Procuratores nomine procuratorio, 
quo fupra, quandam aliam papyri cedu- 
lamjtenoris de verbo ad verbum cedulæ 
prioris pro quadam fummaria informatio- 
ne præfato Domino Cardinali ad manus 
fuas dederunt arque tradiderunt, prote- 
ftantes,prout in diftaceduła plcniuscon- 
tinetur, coram præfato Domino noftro 
proteftati funt, fuper qjsibus omnibusec 
fingulis difti Domini Procuratores no- 
mine quo fupra procuratorio petierunt 
fibi a me Notario publice infrafcnpto u- 
num vel plura publicum feu publica con- 
ficilnftrumcnta. A£ta feint hæcRrmæ'n 
dnmohabitationisprælibati D. Cardinalis, 
fita in fcaLs S. Petri in Car nera Param en- 
ti anno, menfe, die et hora ac Ponofica- 
tu quibus fupra, prælèntibus ibidem dif 
cretie VinsThcodoriro Stockman fupra- 

Ce a a dftlo
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Anno difto ac Joanne Lucae Cleiico Traje- 

1306. ftentis et Pomefamenfis Diceceiis, tefti- 
bus ad praemifta vocatis ípecialiteret ro- 
gatis. Deinde verc et immédiate paulo 
prius aftom proxime diftum die et hora 
proxime diftis coramReverend. inChrifto 
Patribus et Dominis,Dominis primo Fran- 
cifco eadem gratiaTituli S. Crucis m Je
ruzalem Presbytero, Venetiarum Senio
re, confequenter vero Petro S. Mariae 
in Dominica Venetiarum Juniore, dein
de vero Lucido S. Mariae de Cosmedin 
Diacono de Com.te Cardinalibus vulga- 
riter nuncupatis, in mei Notarii et te
ftium immédiate iupiaet infraicriptorum 
pracfenua perfönaliter conftituti Domini 
Caipar Epifcopus et Jodocus Doftor Pro
curatores faepe difti, et nomine Procu- 
rator.o , quo fupra, propoiuerunt, di- 
xerunt, allegarunt, fupplicarunt, pro- 
teltati fuerunt et fecerrnt juxta modum 
et formám proxime difta, fuper quibus 
omnibus et fingulis difti Domini Prccu- 
ratores nomine, quo iupra, procunto- 
rio petierunt, fib' a me Notario publico 
infraicripto, unum vel plura publicum 
feu publica confici Inftrumenta. Afta 
funt haec Romae in domibus habitatio- 
num praefatcrum Dominorum Cardina- 
lium praefentibus ibidem difcretis Viris 
Theodorico Stcckman, Georgio Hoze, 
Oliver io de Abden, Johanne Lucae 
proxime difto , et Bernoino fùpra mon- 
temCïerico Trajefteníis , Warmienfis, 
Culmenfis, Pomezanienfis et Colonicn- 
fis Diceceíís, teftibus adpraemiíTa voca
tis ípecialiter et rogatis. Demum vero 
Anno, indiftione et Pontiřicatu quibus 
fupra, die vero Veneris viceííma prima 
difti Menfis Novemoris, hora vefpera- 
rum vel quafi, coram Revercndifiimisin 
Chrifto Patribus et Dominis, Dominis: 
primo Branda cadem gratia Tituli Sanfti 
C-ementis Presbytero Placer.dno, deinde 
Jordano Epifcopo Albanenfi de Ur finis, 
confequenter vero Angelo Epiícopo Pre- 
neftrinenfí, Landenfi, poft vero Johan 
ne Epiícopo Oftienfi Vicecanceiiario Vi- 
varienfi vulgaritcr mmcupatis Sacrofan- 
ftae Romanae Ecclefiae Cardinalibus, in 
mei JNotarii publici inřraícripti teftium- 
que proxime fupraícriptorum, Domini 
Caípar Epifcopus, Jodocus Doftor Pro- 
curatores, et procuratorio nomine, quo 
fupra, ac Ardevinus Advocatus praefa- 
tus una cum diftis Dominis Proeuratori- 
bus coram diftis Dominis de Uriînis et 
Vivarienfí Cardinalibus perfonaliter con
ftituti propofuerunt, dixerunt, allega- 
runt, fupplicarunt, proteftatifueruntet 
fecerunt, jnxta modum, viam, formám 
Droxime diftas. Super quibus omnibus

et fíngulis difti Domini Procuratores no- / K.No 
mine,quo fupra, procuratorio petierunt, 
fibi a me Notario publico infraicripto u- 
num vel plura confici Inftrumenta. Afta 
funt haec Romæ in domibus habitationum 
praefatorum Domin. Cardinalium, prae- 
fentibus teftibus auibus lupra; Die ve
ro Sabbathí vicefima íecunda difti Men
fis Novemb. coram Reverendiífimo in 
Chrifto Patře et Domino Raynaldo, ea
dem grana S. Viti in maccelío Sacrofan- 
ftae Romanae Ecclefiae Cardinali Diaco
no de Branchachiis vidgariter nuncupa- 
to, in mei Notarii publici et teftium lii- 
pra proxime ícriptorum praeíentia con
ftituti Domini Cafpar Epifcopus, et Jo
docus Doftor Piocuratores praedifti, 
procuratorio nomine, quo fupra, propo
fuerunt , dixerunt, allegarunt, fuppli
carunt, pi'oteftau fuerunt et fecerunt ju
xta modum, viam et formám jam proxi
me diftas , fuper quibus omnibus et fin- 
gulis difti Domini Prccuratores nomine, 
quo fupra, procuratorio petierunt, fibi 
a me Notario publico infraicripto unum 
vel plura, publicum feu publica confici 
Inftrumenta. Afta funt haec Romae ;n 
domo habitations praefati Domini Car- 
dhalis, pracfentibus teftibus quibus fu- 
pra. Proxime demum Anno, Indift.o- 
ne et Pontiřicatu quibus fupra, die vero 
Dominica ultima difti Menfis Novemb. 
maře ante botám tertiarnm m mei Nota
rii publici et teftium infrafcriptorum prae- 
fentia eonftitud coram Domino Anthonio 
de Mediolano Decrecorum Doftore Ho- 
norati ViriMagnifici Johannes de Vach- 
tendoncket Nicolaus Frischtzi in Roma
na Curia Magiftri Generalis et Ordinis 
praediftorum Procuratores et Sindici,ac 
procuratorio et findicario romine eorun- 
dem proteftau fuerunt, protít in quadam 
papyri ceduła eidem Domino Antho
nio tunc /uiáem per diftos Procurato
res tradita et afíignata plenlus confine- 
tur, ipíamque proteftationem admitti , 
ab eodem Domino Anthonio inftanter 
petierunt, qui quidem Dominus Antho- 
nius diftam proteftationem, quantum de 
jure potuit, admifit, tenor vero diftæ ce- 
dulae fequitur et eft talis. Coram Vobis 
Venerabili et Circumípefto Viro Domi
no Antonio de Mediolano afíerto Nuncio 
feu Cçmmifiario ad partes Regni Polo- 
niae et Pruflîæ, ad faciendunr neicitur 
quam pacem inter Uluftrem Principem 
Dominum Regem Poloniæ, ac Magnifi- 
cum & Religiofos Viros Magiftrurn Ge
neralem & Fratres Ordinis3. Mari« 
Theutonicorum Jerofolimit. Hofpiraliset 
ad recipiendum petitiones & reíponfio- 
nes partium, quod fi hujusmodi pacem

ťacere
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/VKNofacere nequrverit, a Sanfliffimo in Chri- 
i~o6. fto Pacre Domino noftro, Domino Mar

tino Papa V. ut pmenditur, ipecia- 
licer deputato , teque Notario pulx ;o, 
tamque authtntica perfona, legitime fli- 
pulante, vobisque teftibus præfendbus 
& aftantibus, Johannes de Vachtendock 
& Nicolaus Frifcbtzi Procuratores & Sin- 
dici, procuratorio & findicario nomine 
dičlorum Dominorum Magiftri Genera
lis & Fratrum Ordinis antcdiCli propo- 
nunt, dicunt, allegant, & proteftantur 
infrafcripta, quæ offerunt fe citra fuper- 
fluam probationem coram judice com- 
petenti legitime fuo loco & tempore pro- 
baturi ; Imprimis quod Sereniflimus Prin- 
ceps Dominus Rex Komanorum per fuas 
arbitrales iententias tarn Budæ quam Vra- 
tislaviæ latas pacem perpetuam faftam 
per anibas Partes & omnes eis adhéren
tes in Thorun & literas deluper confe- 
üas in omnibus fuis punäis & articulis 
confirmavit & mandavit Partibus ipfam 
perpetuis temporibus ■nviolabiliter ob
ier *rare, fubpcena decemmillium marca- 
rum argenti puri, declarans, quod hu- 
jusmodi pax per nullas difTenliones inter 
Partes in futurum foriàn emergendas nun- 
quam poil'et quomodolibet violari. Item 
quod Dominus Magifter Generalis cum 
toto fuo.Ordine hujusmodi pacem fem- 
per fervavit, & intendit ipfam perpetuis 
temporibus inviolabiliter obfervare, & 
ideo non videtur necefîaria hujusmodi 
nyifio ad pacem faciendam, exquo jam 
elf pax inter Partes ipfas multi.s rationa- 
bilibus mediis per ipfas Partes fafta , & 
folempnibus ftipulationibus vallata & tot 
authenticis (entendis confirmaia, fed po- 
nus videtur, quod Dominus notier Papa, 
prout ad iuum fpeflat officium, Domi
num Regem Poloniæ & fibi adhérentes 
inducat, ut eandem pacem cum Ordine 
fervet, quam Magifter & Ordo ab ipfo

{)lus quam pro fumma quingentor um mil
ium florenorum comparavit, & a frivo- 

lis & injuftis mcleftationibus O 'dinis ab- 
flineat& defiftat, prout ad hocfub fide 
& honore Regiis fepe &fxpiffime :n lite- 
ris fuis & compromiftis extat efficaciter 
obligatus. Item quod omnes lites, dlften- 
fiones, differentié & difcordix, quæfue- 
runt inter ipfas Partes usque ad tempus 
fèntentiæ ultimo lacæ Vratislaviæ, fue- 

. rint per eandem fententiam fie extinflx 
& fopitæ, quod neutii Partium 1-cere 
poteft, quomodolibet quidquam fuper 
eis innovare. Nam Dominus Rex Ro 
manorum in eade.n ultima ientenua remi 
fit ambabus Partibus omnes hujusmodi 
diftenfiones & difcordias , & abfolvit 
quamlibet ab impetitione alrerius 1 uper 

Tom. IV.

eis, & nihilominus fuper ipfis ambabus Anno 
Partibus impofuit filentium fub poena de- 1506 
cem millium marcharum argenti puri, 
quam Pars adverfa totiens incidit, quo- 
tiens contra hujusmodi fententiam hic & 
alibi fecit & venit, prout coram compe- 
tente judice fuis loco & tempore oftende- 
tur. Item quod hujusmodi ultima fen- 
tentia Domini Régis Romanorum eft per 
Regem Polonix ratificata, approbata & 
emologata omnibus modis, quibusipfam 
ratificare , approbare & emologare po- 
tuit & debuit, ita quod ipfam non poteft 
revocare in dubium, nec petere eam re- 
duci ad arbitrium boni Viri. Item ex 
præmiffis claret, quod funer hujusmodi 
prétends difiènfionibus &. difcordiis ta’.i- 
ter extinftio & ibpitis præfatus Dominus 
nofter Papa non debet aliquem mittere 
ad fufcitandum easdem contra pacem & 
fentcmias fupradiftas. Item fuper alüs 
difiènfionibus & difcordiis. fi quos forte 
Dominus Rex Poloniæ contra ipfum Do
minum commiffas per Dominum Magi- 
ftrum &Ordinem prétenderet, poftpræ- 
fatam ultimam fententiam Domini Régis 
Romanorum, idem Dominus Rex Polo
niæ etiam non poteft immédiate recurre- 
re ad Dominum noftrum, fed debet pri
mo requirere Dominum Magiftrum & 
Ordinem pro fex perfönis adfmgendis, 
fex aljis per ipfum Donfinum Regem Po
loniæ ad hoc deputantis, joxta formatn 
oatam in literis pacis JThorunenfis, & 
fententias arbitrales fupradictas. Item 
fi contra prémiffa præfatus Dominus no
fter Papa ex officio fuo, vr.l ad trjftaatiam 
Regis Poloniæ aut alterius cujuscunque*
Vos Dominum Arthoniun. prædiftdm .n 
hoc negotio N und um vel Commiffiarium 
fpecialiter deputaverit ad recognofcen- 
dum vel de præteritis, vel etiam præfèns 
præfentibus hujusmodi diffcrentiis fr difi 
feniionibus, vel aliquid aliud contra pa- 
erm Thorunenfem & præfatas lent^n- 
tias arbitrales innovandum, quod tarnen 
non creditur,ex tune Procuratores &Sin- 
dici prædifti nomine quo fupra,et pro par
te dičlorum Magiftri & Ordinis publice et 
folempniter proteftantur, primo videli- 
cet, quod in hujusmodi veftram afiertam 
m'fiîonern, delegationem vel dtputrtio- 
nem minime conlèndunt, quodqueidem 
D'»minus nefter Papa hæc facit fine Pro- 
curatoruru prædiflorum, et omnium con
fie nfu eorum, qui funt in dičta Curia pro 
parte Ordinis prædifli, imo contra eo- 
runaetn expreflamet omnimedarr volun- 
tatem. Item contra eundem Domin, m 
Regem Poloniæ difli Procuratores et Sin- 
dici proteftantur de pœna ^ommifia per 
ipium propter hujusmodi inftantiam ec 

Ddď totiens
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Anno totiens comr.i tcenda, quotier.s per Vos 

1506. afiertumNuntium vel CommifTarium Do
mini noftri, aut per quemcunquealium, 
per eundem Dominum noftrum in hac 
caofa forían deputandum, ad aliquos a- 
ftusad fui inftantiam contra praefatam pa- 
cem et fententias proceflum fuerit, feu 
aliquid innovatum. Super quibus omni
bus et fingulis difti Procuratores nomine 
procuratorio, quofupra, fihiame No- 
tario publico infraicripto unum vel plu- 
ra, publicum íeu publica pctierunt con- 
fici Inftrumentum et Inftrumcnta. AGa 
fuerunt hæc in domo habiiationis pnrfa 
ti Ztomini Anthonii, Anno, Menfe, In- 
diGione, die, hora et Pontificatu quibus 
fupra. Præfentibus ibi difcretis Viris 
Gotfrido Caíper Henrico Mele de! Krey- 
nelt, et Bonifacio de Alemania Clericis 
Eeodienfis, Colonienfis et TrajeGenfis 
ZJicecefis, teftibus ad præmifia vocatis 
lpecialiter et rogatis. Et ego Vilhelmus 
Hamer de Keyferswerde, Clericus Colo
nienfis Z?icecefis præfatæ, publicus Im- 
ptriali auGoritate Curiæque cauiàrurn 
Cameræ ApoftoLcae Notarius. qui prae- 
miffis omnibus et fingulis, dum fic, ut 
praeinittitur, fierent et agerentur, una 
curr. praeiiominatis teftibus praefens in
terfui, eaque omnia ct fingula fic fieri vi 
di et audivi, ideoque hoc praeíěns pu
blicum Inftrumentum per alium, me a- 
liis occupato ntgotiis, fideliter icriptum 
fubfcripfi j publicavi, et in hanc publicam 
formám redegi, fignoq; et nomine meis 
íblitis et confuetis, in cvidens teftimoni- 
ura omnium et fingulorumpraemifforum, 
rogatus et requifitus fignavi.“

Quibus omnibus et finguljs vite et le
gitime faftk auGoritatem et decret um no- 
ftrüm ordinarium duximus interponen- 
dum, et interpofuimus, prout interponi- 
mus praefentium per tenorem. In quo
rum omnium et fíngulorum fidem et te- 
ftimonium pracmiíforum praefentes lite- 
ras atque praefens publicum Transfum- 
pti inftrumentum exinde fieri fecimus, 
noftrique figíHi aDpenfione ac infraícripti 
Not arii fubfcriptior.e juffimus communi- 
ri. ZJatum etaftum in Caftro Montis Re- 
giiSambienfis jDiœcefis, in Aula lölitae 
Refičentiae ćiGi Illuftrifilmi Principis Ma- 
giftri Generalis, Anno a Nativitàte Z/o- 
mini millefimo quingentefimo íexto, In- 
diGione nona, die vero quarta décima 
OGobris, Pontificatus SanGiffimi inChri- 
fto Patris et.Domininoftri, Ztomini Ju
li i Z?ivina Providentia Papae II. Anno 
tertio. Praefentibus ibidem Michaele 
Pett et Jeorgio de Watt Scribis diGi Prin
cipis, Scholaribus Mifnenlis et Conftan-

tienfis Dicecefis, teftibus ad praemiiTa Anns 
vocatis et rogatis. ^

Et Ego JacobusChoppedeTonitz, 
Clericus Gnefnenfis Zb'cecefis 
publicus Apoftolica & Imperia- 
li auGoritatibus Notarius, di- 
Gique Reverendi Patris Domi
ni Epifcopi Pomezanienfis inhu- 
jusmodi negotio Scriba, quia 
pranferti Inftrumenti publici 
exhibitioni, prcduGioni, trans- 
fumptioni, aufeukationi, colla- 
tioni, confenfus Adminiftrato- 
ris Ecclefiæ Sambienfis prædi- 
Gae interventioni, decreti & au- 
Goritatis ordinariae inierpofitio- 
ni, omnibusque & fingulis aliis 
pnemifiis, dum fic, utpraemit- 
titui, per praefatum Ztominum 
Epifcopumet coram eo fierent, 
et agerentur, una cum praeno- 
minatis teftibus praefens inter
fui , eaque cmnia et fingula fic 
fieri vidi et audivi, ideoq; prae
fens publicum Trar.fumpti In- 
ftumentum, manu alterius fideli
ter icriptum , exinde confeci, 
fubfcripfi, ppiblicavi, et in hanc 
publicam redegi formám, quam 
figno, nomine et cognomine 
meis lolitis et confuetis una cum

Îjraefati Zlomini Epifcopi figil- 
i appenfione roboravi & figna- 

vi-, in fidem evidensq; teftimo- 
nium omnium praemiflbrum ro
gatus et requifitus.

CXLIV,

Bulin Le onis X. qua fuadet Si- I5I3. 
GiSMUNDO Polonorum Rcgi, 
ut caufjam] cum Cntcifci is La
terane,iß Condlio Jao/ciat diju- 
dicandam. Datum Romæ Anno 
1513. die 18. Martii.

Tntelleximus quidem magna cum mole- 
ftia inter Te atque Albertům Mar- 

chionem, ut apoellant, Brandeburgen- 
fem, Soc'ctatis Marianorum Theutoni- 
corum in Pruffia Magiftrum, piurimas 
atque maximas jam inde a veftris Majo- 
ribus 0» ;as atque traditas difienfiones ex- 
titifle, eamque ob rem omr.es homines, 
quibus veftræ utriusque raciones atque 
caufie cognitæ efiènt, magnopere vereri, 
ne poft eum diem, qui erit pridie Id. Ma 
jas, magnum atque apertum bellum in
ter vos commoveatur, maximisque cum 
gentium & populorum, qui veftroinlm- 
perio funt, detrimentis atque^cladibus

exer-
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AfîNoexerceatur: qui dies præftitutus a vobis 
fuit, quodieille ftatueret, utrum a te 
imperata faceret,an iè in libertatemven- 
dicaret. Itaque vel pro noftra in omnem 
Chrifti populum cura & ftudio, vel ma
xime pro ea voluntate,quam quidem er
ga te benevolam & propenfam in přimis 
habemus, graviter tulimus hoc ingrefiu 
atque initio noftri Pontificatus certiores 
Nos fieri, nova jam jamque a vobis bella 
imminere, novos armorum motus, nova 
incendia excitari : cum illud in přimis cu- 
piamus, cique rei omnem noftram cu- 
ram & cogitationem adhibendam ftatue- 
rimus, utea, quæ dudum fuccenià ai- 
dere adhuc flagrareque videntur, bella 
inimicidæque magnorum Principům mo- 
dis omnibus reftinguantur. Quod qui- 
dein Dei Opr- Max. auxilio , qui ad fe 
tendentes, Feque unnm refpicientes co- 
natus hominum confiliaque non deferit, 
brevi fore confidebamus. Quamobrem 
paterno Te & amore & ftudio elfe hor- 
tandum putavimus, ut curfum atque im- 
petum irarum tuarum tant-Tper iuftine- 
res, dum a Nobis Legatns ampliffima 
cum poceftate iftuc venit, qui veftris cau- 
iis & controverfiis cognitis , quæ æqua 
fint, arnice ftatuat, concordcsque vos, 
fi fieri poteft, & pacatos reddat. Decre- 
vimus enim noftros Legatos magnos Vi
ros ad plurimas quamprimum nationes 
mittere. Vel Tu, fi id Tibi erit anti- 
quius , rem totam integrasque partes 
tuas LateranenfiConcilio jam inccpto agi 
rem:ttas atque rejicias : a quo porro ma
xime convenu Regum & Ducum & ma
gnorum Principům contentiones contro- 
verliasque terminari. Quod & Nobis e- 
ritgratius, utcauiàipia, cujus nonnul- 
las iæpius partes aliquot ante Nos Roma
ni Pontifices re£te utrique veftrum con- 
fulentes attigerunt, RomæperConcilium 
tranfigatur : & Tibi certe cum ad rerum 
tuarum (fatum fecuritatemque conduci- 
bilius, tum ad animi Tui quietem & tran- 
quillitatem longe aptius; non unum mo
do Romanům Ponrificem, fed una cum 
ipio etiam reliquos omncs univerlàmque 
Rempublicam veftrarum litium, expo- 
ftuladonum, discordiarum disceptatri- 
cem extiiiflè: cumexifiimandum fit, quæ 
totius Reipublicæ oculis perfpefla decer- 
nuntur, ea & reftiiïïme confici, & firma 
atque folida plane fore. Iniquum eft 
etiam & profefto miièrum, opfmas po- 
pulofiffimasque nationes, quæ ad Chri- 
ftianæ ditionis atque gloriæ terminos pro
pagandes, vel pi opter fortitudinem ani- 
morumq; robur omnium apdftïmæ, vel 
prepter íocorum naturam cpportunifïï- 
mæ videantur efiè, fuis inter *: odiis con-

teri, luis ipiàrum fîmultatibus ir.frngi'A nno 
& debilitari. Tum illud vehementer ti- 1513. 
memus, ne fi vos magnos Principes hottes 
perpetui noftriTurcae, quos habetisfi- 
nitimos, convertis contra vos armiscon- 
currere male animatos fenferint; magna 
ipfi ex eare laetida voluptateque perce- 
pta opperientesjdum veftris cladibus vires 
opesq; veftræfra&ac ac debilitatae fint, u- 
nanimes atque integri vos adoriantur , &: 
magno veftro cum malo, quod .Deus o- 
men obruat, Chriftiano nomini notam 
aliquam infignem atque perpetuam inu- 
rant. Hoc cavere ipfi, quibus quidem uni- 
verfi gregis mandata cura atque fanatio 
eft, maxime omnium debemus, & pro- 
fečto cavebimus, fi Te de Nobis, deijue 
Re Chriftiana publica bene merendi ftu- 
dium cogitadoque excitabit, qua nulla 
elfe Regibus magis propria, nulla hone- 
ftior ac plane laudabilior poteft. Quod 
quidem Te fafturum Tua virtute atque 
prudentia fred fane confidimus. Atque 
id quo lubendus facias, icire Te voln- 
mus, eadem Nos de re ad Albertům 
literas daturos, ab eoque poftulaturos, 
ut fe contineat. Verum quo Tu propter 
Regiam dignitatem atque amplitudinem 
apud omnes hemines major excelfiorque 
es, eo Te cupímus priorem faciliorem- 
que noftris hortatibuspraefto efle. Quan- 
to pnim Te ipfe lcniorcm & placabilio- 
rem Nobis & Reipublicae praeftiteris, 
tanto iè Deus omnibus Tuîs aggrediendis 
traftandisque rebus magis benNolum at
que propitium adjunget Dat. XV. Cal.
April. M D XIII. Ante coronat- Roma.

CXLV.
Articuli pro Parte Serenifjimi W* 

Principis Domini S1 g i s m u n- 
di Regi s cum Reverendi(Ihno 
Domino Matthæo Cardinali 
Gorcenjîy Orátore Impeńali eon- 
cordati iti Convertit Pofoniano. 
cL 20. Maji An. 1515. Ex Ar- 
chiroRcgni Lib.p.fub Lit. 7, 
fol 24..

Cum Serenifiïmus .Dominus Rex Polo- 
niae in ea femper voiunnte fuent, 

ut cum Sacra Imperiali Majeftate in opti
ma amicitia & benivolentia fraterna vivat 
& maneat, fuamque Majeftatem , tan- 
quam Fratrem majorem & Confmgui • 
neum chariflîmum etiam obfervet ac ve- 
nererur; placeat igitur Majeftati fuae 
Caefareae, ut res fr negr^a inter eun- 
deni Sereoitfimum Poloniae Regem, & 
Magiftrurr Prufiîae ac Oi dinem fuum in 
ea forma et modo rrmaneant, quemad- 

* D d d 2 modum
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A -K N o modům erant, & obfervabuntur ab An- 
no Domini 1467. tempore felicis mémo
risé f’ridekici imperatoris, & Sereniffi- 
mi Domini Régis Casimtri, nec Magi
ftrum Pruifiæ ejusque Ordinem fubtrahe- 
re veîitab his, quæ dcbent fuse Sere ni- 
tari & Regno Poloniæ, & quæ Prædecef- 
ft res eins Magiftri faciebant, ncque au- 
xilium, neqne confiliimi ei præftet inda- 
linum & detrimentum fuse Sei enitatis & 
Fegni fui.

Ouodii pofthac aliquæ novae differen- 
tiæ & contro ver fiæ inter SereniiTimum 
Dominum Regem Polonix, & Magiftrum 
arque Ordinem infra quinquennium ex- 
oriantur, idem Magifter five Ordo in 
Fruilia prius Regiam Majeftatem Polo
niæ fuper inde amicabiliter requirat, & 
prius tentetur, fi hujusmodi difTerentiæ 
& controverfiæ inter fe ipfos amicabiliter 
& per bona media componere poterinc, 
fin minus, q iodillæ ipfæ controverfiæ 
ad amicabikm compofiiionem iacratiffi- 
mi Imperatoris Maximiliani moderni, 
& Serenillimi Domini Vladislai Régis 
Hungariæ , ac Reverendiifimorum .Do
minorum Thomæ Strigonenfis, Seclis A- 
poftolicæ Legati, &. Mauhæi Gorcenfis, 
Sanclæ Romaoæ Ecclefiæ Cardinaliiim, 
concordari debeant, Sc fi quis corun- 
dem Dominorum adcomponendashujus
modi controveríias defígnatorum ińtra 
ípatium fuprafcripti temporis ab hac vi
ta difcederét, tunc třes reliqui cum af- 
fenfu&voluntate Sereniífimi Domini Po
loniæ Régis in locum demortui aliumfur- 
rogare & íufficere poterint, cum quo 
earundem controverfiarum componen- 
darum habebunt facultatem.

Sereniffimut Dominus Rcx Poloniæ 
mox poil viftoriam deDuceMoichorum 
habitam potuit cum eo habere inducias, 
&nuncpoifet, fivellet, fed in hoc fta- 
tu rerum non cenièt id elle e re fua, & 
Dominiorum fuorum. Si tarnen Cæià- 
rea Majeftas habet mandátům ad plena- 
riam concordiam perficiendam, aut fiO- 
r2tores e jusdem Moichi plenaria potefta- 
te fulti hic aderunt, Regia Majeftas cum 
confilio Sereniífimi Germani fui non re- 
cufabît eandem concordiam acquis & ju- 
ftis conditionibus inire, quam fi Mofchus 
detreôaret, aut in.'tam obièrvare noliet, 
extunc Majeftas Cæfarea illi contra Serc- 
niifimum Regem Poloniæ, & Régna & 
Dominia fua amplius nullum auxilium 
vel favorem præftare debebit dn efte vel 
indirefte, per fe vel fubmiifas perionas.

Item pro bono pacis, & amiciti £ fir
ma ndæ Serenilfimus D. Kex Poloniæ eft 
contentus, ut foli Germ ar. ad Ordinem 
in Pruífia fufcipiantur.

Item quod ad ilibditos Sereniífimi Do- Aneo 
mini Poloniæ Régis Civitatum Gedanen- 1515. 
fis & Elbingenfis attinet, qui bannislm- 
perialibus, aliis modis juri Regni Po- 
loniae noxiis moleftari & gravari folent, 
in Conventu Sereniifimorum Domino
rum Hungariae & Poloniae Regum cum 
Sacra Caefarea Majeftate quaeretur mo
dus , quo res haec juftis & aequis me- 
diis tei minetur.

Item Serenilfimus Rex Poloniae conten- 
tatur, quod Caefar in hoc conventu pof- 
fit fimul cum Sereniifimo Rege Hunga
riae, & Reverendiffimis Dominis: Scri- 
gonienfi & Gorcenfi Cardinalibus videre 
et iè jnfcrmare de'differentiis inter eun- 
dem Screpiifimum Regem Poloniae, & 
Magiftrum atque Ordinem Pruffiae , & 
illos omnes ftrdere amicabiliter concor- 
dare, quod fi non fieret, nihilominusar- 
ticuli fuprafcripti in fuo maneant vigore.